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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na analýzu současného stavu vybraného výrobního

pracoviště ve společnosti Mergon Czech s. r. o., zabývající se technologií vyfukování

plastových výrobků. Stěţejní částí této práce je identifikace plýtvání při přestavbě strojního

zařízení a návrh kroků vedoucích k jeho eliminaci.

V teoretické části jsou vysvětleny metody, jeţ jsou východiskem pro část praktickou.

Analytická část je zaměřena na představení společnosti, analýzu současného stavu

pracoviště MC 412, a to jak z pohledu efektivity strojního zařízení, tak samotného

uspořádání pracoviště a činnosti obsluhy.

Projektová část je samotnou aplikací metody SMED. V této části jsou pak navrhnuta řešení

pro zlepšení a zhodnocení projektu z hlediska nákladů a přínosů pro společnost.

Klíčová slova: Štíhlá výroba, plýtvání, SMED, CEZ, 5S, vyfukování.

ABSTRACT

This thesis focuses on the analysis of the current state of Mergon Czech s. r. o., which

deals with technology blow moldinging of plastic products. The main part of this work is

to identify waste in exchange facility and reduce the time associated with this.

The theoretical part of the thesis explains the theoretical background and the

methodologies that form the basis for the practical part.

Analysis involves data about the firm, such exact company´s description, analysis of

selected department MC 412 and the current status when changing forms.

Project part is the implementation of SMED methodology itself. In this part I propose the

improvement and evaluate the project from the point of costs and benefits for the company.

Keywords: Lean production, waste, SMED, OEE, 5S, Blow molding.
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ÚVOD

Výrobní podniky jsou v poslední době více neţ kdy jindy vystavovány významným změnám.

Provozní efektivita výroby se stává samozřejmostí a o úspěchu či neúspěchu firmy jako celku

rozhoduje schopnost výroby rychle reagovat na nečekané změny, zejména na neustále se

měnící podněty trhu.

Po dlouhá léta patří plastový průmysl k tahounům českého zpracovatelského průmyslu.

Nachází se stále širší uplatnění při výrobě dílů automobilů, v elektrotechnice, zdravotnictví a

stavebnictví, a tyto obory se zde úspěšně rozvíjejí. V posledních letech se ukazuje, ţe stále

náročnější poţadavky na plastovou výrobu udávají směr inovaci těchto výrobků a s tím souvisí

mapování produktivity výroby a kvality. Tato strategie vyţaduje zvládnutí nejen vývoje

materiálu v poţadovaných směrech, ale klade důraz i na technologii a postup výroby produktu

vůbec.

Diplomová práce byla zpracována ve firmě Mergon Czech s. r. o., která je inovátorem řešení

pro lisování technických plastů, zabývající se technologií vyfukování. V této práci se zabývám

analýzou současného stavu výroby na vybraném pracovišti aplikací metod průmyslového

inţenýrství, se zaměřením na zjištění stavu celkového vyuţití strojního zařízení. Poté aplikuji

metodu SMED, která vyústí v podobě nového standardu přestavby.

Práce je rozdělena do tří částí. V rámci teoretické části je provedena literární rešerše a popis

metod průmyslového inţenýrství, které souvisí s řešeným problémem. Důraz je kladen na

teoretické poznatky v oblasti rychlých změn.

Praktická část je zaměřena na podrobné poznání společnosti, vybraného pracoviště a zejména

na analýzu současného stavu jak z pohledu pracoviště, tak i strojního zatíţení a přetypování

výroby.

V projektové části jsou navrhnuty opatření vycházející z analýzy současného stavu a dále

s pouţitím metody SMED je navrhnut standard výměny a seřízení stroje na vybraném

pracovišti.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘÍSTUPY KE ZLEPŠOVÁNÍ PROCESŮ

Průmyslové inţenýrství je obor vyuţívající poznatků matematické statistiky, technických

oborů, psychologie a sociologie, který se snaţí zajistit výrobu statků a sluţeb s minimálními

náklady, optimálním vyuţitím všech vstupních faktorů při zachování vysoké kvality. Jeho

smyslem je navrhovat a řídit systémy lidí, materiálů, energií a informací s cílem zvyšovat

produktivitu. Kromě toho bere ohled na zapojení lidského faktoru do výrobního procesu, a tedy

i na působení výroby na člověka včetně jeho negativních vlivů. (Tuček, Bobák, 2006, s. 106)

Identifikace, hodnocení a následné zlepšování podnikových procesů se v posledních

dvaceti letech stalo standardním přístupem k řízení podnikových aktivit zaměřených na

zvyšování výkonnosti. Na konci dvacátého století se odborníci manaţerských věd

soustředili zejména na vylepšování výrobních procesů – koordinaci sledu operací a kvalitu

v kaţdém pracovním úkonu. (Svozilová, 2011, s. 19)

Průmyslové inţenýrství se podle mnoha autorů rozděluje na klasické a moderní. Klasické

vychází ze studia práce a operačního výzkumu.

V dnešní turbulentní době je však potenciálem pro růst produktivity moderní průmyslové

inţenýrství. To vychází z praxe světových firem a převáţně z výrobního systému Toyoty,

kde se tyto (ve své době průkopnické) metody začaly uplatňovat nejdříve. V podnicích

světové třídy se můţeme setkat např. s následujícími programy PI:

projektování a realizace výrobních buněk,

simultánní inţenýrství,

Poka - Yoke – program nulových vad,

TPM – program totálně produktivní údrţby,

Odměňování na základě výsledků,

SMED – program rychlých změn,

program dynamického zlepšování procesů,

zavádění systémů měření produktivity

simulace výrobních systémů aj.

V externí oblasti se programy průmyslového inţenýrství zaměřují zejména na moţnost

zvyšování produktivity v oblasti dodavatelských procesů jako nedílné sloţky produktivity

zákazníka. (Mašín a Vytlačil, 1996, s. 94 – 96)
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V Japonsku je systém zlepšovacích návrhů vysoce integrovanou součástí individuálně

orientované koncepce kaizen. Systém zlepšovacích návrhů v Japonsku klade důraz na

pozitivní vliv na zvyšování pracovní morálky a na pozitivní spoluúčast zaměstnanců, spíše

neţ na ekonomické a finanční pobídky, jak je zdůrazňují systémy západního stylu.

(Masaaki, 2004, s. 33)

1.1 TOC – Theory of constraints

Českým překladem tohoto slovního spojení je Teorie omezení, jejímţ autorem je dr. E.

Goldratt. Tato teorie přináší trochu jiný pohled na řízení firem. Soustředí se především na

ziskovost firem, a to jak dnes, tak i v budoucnu a ostatní ukazatelé jsou, dá se říci

nepodstatné. TOC zavádí měřitelný firemní ukazatel tzv. průtok (anglicky Throw put).

Průtokem se rozumí výnos z prodeje výrobku/sluţby mínus mnoţství prostředků

investovaných na počátku firemního řetězu resp. čistých nákladů. Čistým nákladem

rozumíme veškeré náklady potřebné na vytvoření výrobku/sluţby očištěné o náklady, které

by firma měla i v případě, ţe by se výroba/sluţba nerealizovala. Z této definice plyne, ţe

činnosti, které nemají dopad na zvýšení průtoku, firma dělat nebude. (Pivoňka, 2001)

Klíčovou myšlenkou TOC je, ţe výše průtoku je omezována jedním úzkým místem

firemního systému, kdyby firemní systém neobsahoval ţádná úzká místa, průtok by se bez

časového omezení do nekonečna zvyšoval.

Zaměřením úsilí na nejslabší článek systému lze získat rychlé a výrazné přínosy. Na jejich

základě je potom moţné nastartovat proces neustálého zlepšování v celém podniku. Teorie

omezení poskytuje řešení v následujících oblastech podniku, kde se zpravidla nacházejí

jednotlivé typy omezení:

1. Externí omezení a dodavatelské řetězce – dlouhé dodací lhůty, problémy s kvalitou

dodávek, nespolehlivost, nedostatek materiálu a součástek, atd.

2. Řízení výroby, rychlost a kapacita – obtíţné dodrţování termínů, příliš dlouhé

výrobní lhůty, vysoká rozpracovanost, přesčasová práce, úzká místa trvale

přeskakují dle sortimentu, neschopnost přijímat další zakázky, atd.

3. Marketing, omezení na trhu – problémy se získáváním nových zákazníků, tlak na

sniţování cen, nadbytečné kapacity, atd.
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4. Řízení distribuce – opoţděné nebo neúplné dodávky našim zákazníkům, často

nemáme určité zboţí na skladě, přebytek dokončených a ještě nedodaných výrobků

na skladě, atd.

5. Řízení projektů a inovací – projekty jsou opoţděné, překračují dohodnuté termíny


[…]


Kalkulace úspor v následující tabulce.

Tabulka 35 Zhodnocení projektu_Přínosy (VZ)

Počet přestaveb
/týden

Ušetřeno (hod) Cena stroje/hod
(Kč)

50 týdnů/rok
(Kč)

1 1 2000 100000

2 2 2000 200000

3 3 2000 300000

4 4 2000 400000

5 5 2000 500000

V rámci varianty, kdy probíhají na pracovišti během jednoho týdne 3 přestavby, je

za rok ušetřeno 300 000 Kč.

V případě, kdy špatné zadání poměru barvy a materiálu se stalo rutinní záleţitostí a

přestavba by tedy trvala cca 7 hodin, tak v závislosti na novém jízdním řádu a

úspory času 4 hodiny přestavby, by se úspory mohly dostat aţ na částku 1 200 000

Kč za rok.
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 Ušlé trţby

Průměrná cena kufrů, které se vyrábí na vybraném pracovišti, činí 17,5 EUR, tedy

437 Kč za kus. V rámci optimalizace, kdy bylo uspořeno 1 hodiny času stroje a

průměrný cyklový čas je 1, 666 minuty se v případě varianty 3 přestavby týdně

dostáváme na částku 2 360 744 Kč.

Tabulka 36 Kalkulace ušlé trţby (VZ)

Cena
výrobku

(Kč)

CT (min)

Úspora
času

přestavby
(min)

Přestavby
ročně
(min)

Úspora
(ks)

Úspora
(Kč)

437 1,666 60 9000 5402,161 2360744

Úspora pracovníka

Před optimalizací byli ve fázi výměny a seřízení stroje dva nahazovači a dva

seřizovači. Po důkladné analýze a workshopu byla situace zoptimalizována na dva

nahazovače a vrchního nahazovače, který zasahuje do nastavení parametrů pro

daný výrobek. V původní variantě seřízení parametrů stroje zasahoval pracovník po

dobu 2 hodin. Po optimalizaci pracovník zasahuje pouze 45 minut. Úspora času

tedy činní 1 hod a 15 minut.

Kalkulace úspor v následující tabulce.

Tabulka 37 Kalkulace úspor na člověka (VZ)

Počet přestaveb
/týden

Ušetřeno (hod) Cena práce/hod (Kč) 50 týdnů/rok
(Kč)

1 1,15 175 10062,5

2 2,3 175 20125

3 3,45 175 30187,5

4 4,6 175 40250

5 5,75 175 50312,5
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V rámci varianty, kdy probíhají na pracovišti během jednoho týdne 3 přestavby, je

za rok ušetřeno na pracovníkovi 30 188 Kč.

V případě, kdy špatné zadání poměru barvy a materiálu se stalo rutinní záleţitostí a

přestavba by tedy trvala cca 7 hodin, tak v závislosti na novém jízdním řádu a

úspory času 4, 15 hodiny času pracovníka, by se úspory mohly dostat aţ na částku

cca 109 000 Kč za rok.

Úspory varianty, kdy probíhají na pracovišti MC 412 tři přestavby týdně, tedy celkově činí

330 187, 5 Kč za rok. Investice jsou pak 241 300 Kč. Návratnost tedy vychází na 0,73. Je

tedy moţné zhodnotit dobu návratnosti investic na 3/4 roku.
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9 ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývala projektem zavádění metod průmyslového inţenýrství na

pracovišti MC 412 ve společnosti Mergon Czech s. r. o. Výběr tohoto pracoviště podtrhuje

fakt, ţe se zde vyrábí produkty s největší marţí.

Na základě prostudování literárních pramenů a dalších zdrojů, byly v teoretické části

stanoveny základní pojmy potřebné pro vypracování části analytické. Úvodem bylo

charakterizováno průmyslové inţenýrství, jeho rozdělení a moţnosti zlepšování v rámci

filozofie Lean. Dále byly zmapovány nástroje implementace prvků štíhlé výroby. Nejdříve

byl vysvětlen pojem plýtvání a jeho rozdělení, byla popsána metodika 5S a vizuální

management. Poté jsem se zabývala problematikou měření práce, efektivitou strojního

zařízení a způsobem, jak zjistit ukazatel OEE. Na závěr byla podrobně rozebrána metodika

SMED.

V analytické části jsem se zabývala analýzou současného stavu na vybraném pracovišti.

Nejdříve proběhla analýza pracoviště, která se skládala z identifikace plýtvání, analýzy

spotřeby času výrobních operací na pracovišti a proběhlo auditování pořádku, vizualizace a

údrţby. Poté proběhla analýza strojního zařízení, která vychází z mapování vyuţití

strojního zařízení, jak z pohledu systému Mattec, tak i z reálného snímkování a bylo

provedeno srovnání. V této části proběhla i analýza prostojů a jako klíčová metoda

popsána v teoretické části, byla provedena analýza přestavby strojního zařízení metodou

SMED.

Po důkladném zhodnocení výsledků analýzy byly navrţeny metody, které svou

implementací pomohou ke zlepšení stávající situace. Proces zavádění těchto metod je

zpracován v praktické části. Jednalo se především o vytvoření standardů pracoviště a

čištění. Na základě výzkumu a porovnání systému Mattec a reálného provozu šlo o návrh,

jak zpřesnit kompatabilitu stroje a externího zařízení pro přesnou identifikaci zmetků.

Proběhla optimalizace výměny a seřízení stroje, která vyústila vytvořením standardu pro

přetypování výroby na vybraném pracovišti.

Na závěr bylo provedeno zhodnocení projektu a úspěšnosti zaváděných metod

průmyslového inţenýrství. Vzhledem k časové náročnosti byly tyto metody aplikovány na

vybrané pilotní pracoviště. Do budoucna budou tyto metody pouţity i při analýze a

aplikaci nápravných opatření ostatních pracovišť společnosti Mergon Czech s. r. o.
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