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Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Oponent DP: Ak. rok:
Bc. Olga Karasová Ing. Denisa Ferenčíková 2012/2013

Téma DP:

Projekt uplatnění vybraných metod průmyslového inženýrství ve společnosti Mergon Czech s. r. o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 8

2 Splnění cílů práce 9

3 Teoretická část práce 7

4
Praktická část práce
(analytická část)

7

5
Projektová část
(řešící část)

6

6 Formální úroveň práce 9

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

46

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁD ŘENÍ

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně
(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
Předkládaná práce ja na standardní, chválitebné úrovni. Teoretická část by se mohla opírat o
více zdrojů. Ne všechno, čemu se studentka věnuje v teoretické části skutečně využívá i
v praktické části práce. Jinak je její úroveň ale standardní a pro diplomovou práci dostačující.
Analytická část práce obsahuje někdy až zbytečně moc "nic-neříkajících" detailů, jako např.
popis technických parametrů stroje - navíc ponechaný v angličtině. Pozitivně hodnotím
spoustu obrázků, ukázek, které však nejsou vždycky dobře vysvětleny a není zcela jasné,
proč je autorka uvádí a kam tím směřuje. Analytická část obsahuje také spoustu
kvantitativních dat týkajících se probíhajících operací na pracovišti a výrobního zařízení jako
takového, které jsou pak využitelné v případě návrhu opatření v projektové části. Celkově
hodnotím analýzu z obsahového hlediska pozitivně, vytkla bych pouze občas nepřehlednost a
těžké vnímání souvislostí nezasvběceným čitatelem.
Projektová část práce obsahuje sice spoustu navržených opatření dotažených do konce, až do
formy jakéhosi akčního plánu. Oceňuji kvantifikaci navržených opatření v závěru práce.
Důrazně však vytýkám, že tato část práce nemá formu projektu - už i nadpis je pouze
"Návrhy na zlepšení". Diplomová práce by měla být projektem a měla by obsahovat všechny
jeho náležitosti jako je logický rámec, časový harmonogram, rizikovou analýzu apod.

Otázky k obhajobě:
Vysvětlete podrobněji výpočet OEE, hlavně v případě rychlosti, kterou jste naměřila dne
11.2. a přesahuje 100%. Z jakých vstupních dat jste vycházela? Co bylo základnou výpočtu,
když Vám výsledek přesáhnul 100%?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 9.5.2013
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podpis oponenta DP
Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení,
nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodností splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí
úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné
literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití
cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních
pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární
přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro
použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků
pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho
schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný
popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a
komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod,
vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod,
zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace.
Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost
odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost
doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková
úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,
jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.